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АНОТАЦІЯ

Лопаткіна О.П. Структура, макро- і морфометричні параметри моста в

пренатальному періоді онтогенезу людини. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 09

«Біологія» за спеціальністю 091 – «Біологія». – Вінницький національний

медичний університет ім. М. І. Пирогова, МОЗ України, Вінниця, 2025.

Дане дисертаційне дослідження є фрагментом наукової роботи кафедри

анатомії людини Вінницького національного медичного університету

ім. М.І. Пирогова «Встановлення морфологічних змін утворів центральної

нервової системи людини протягом пренатального періоду онтогенезу

(макроскопічне, гістологічне, морфометричне, імуногістохімічне дослідження)»,

№ держ. реєстрації 0118U001043.

Дисертаційна робота виконана на 146 плодах людини в терміні гестації від 9-

10 до 39-40 тижнів, отриманих із комунального некомерційного підприємства

«Вінницьке обласне патологоанатомічне бюро Вінницької обласної Ради» та з

пологових будинків м. Вінниці, а також мертвонароджених, які загинули від різних

причин не пов’язаних із патологією спинного та головного мозку у відносно

здорових матерів.

За допомогою методів дослідження антропометричного, анатомічного

(пошарове препарування), макрометричного, гістологічного (виготовлення

серійних зрізів ділянки моста), нейрогістологічного (толуїдиновий синій у

модифікації Ніссля), імуногістохімічного (застосування моноклональних антитіл),

статистичного ми досягли мети, а саме визначили структуру, макро- та

морфометричні параметри моста в пренатальному періоді онтогенезу людини.

Під час дослідження окружність голови у плодів людини 39-40 тижнів

порівняно з 9-10 тижнів стала більшою в 5,2 рази (p<0,01), поздовжній розмір

голови – в 5 раз (p<0,01), поперечний розмір голови – в 4,9 рази (p<0,01), висота

голови – в 3,6 рази (p<0,01), поздовжній розмір переднього тім’ячка – в 3,3 рази
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(p<0,01), поперечний – в 3,2 рази (p<0,01). Найшвидший темп збільшення

окружності та поздовжнього розміру голови встановлено у віковій групі 17-18

тижнів, відповідно на 39,6 та 30,9 % (p<0,01), поперечного розміру голови – у 11-

12 та 17-18 тижнів відповідно на 37,4 та 40,9 % (p<0,01), висоти голови – у 11-12,

14-15 та 17-18 тижнів відповідно на 28,8, 27,1 та 29,5 % (p<0,01). Поздовжній розмір

переднього тім’ячка мав найшвидші темпи збільшення у групі 22-23 тижні на

20,8 % (p<0,01), поперечний розмір – у 11-12 та 28-29 тижнів на 32 та 19 %

відповідно (p<0,01).

Згідно наших даних маса моста у плодів людини 39-40 тижнів порівняно з

плодами 9-10 тижнів стала більшою в 13,7 рази (p<0,01), висота – в 3,8 рази

(p<0,01), товщина – в 3,6 рази (p<0,01), ширина – в 3,1 рази (p<0,01). Найшвидші

темпи збільшення маси моста встановленні у вікових групах 14-15 тижнів, 17-18

тижнів та 25-26 тижнів – на 46,9, 29,8 та 39 % відповідно (p<0,01), висоти моста –

у групах 11-12, 14-15 тижнів на 29,8 та 23,8 % відповідно (p<0,01), товщини моста

– у вікових групах 17-18, 28-29 та 34-35 тижнів на 21, 17,9 та 19,7 % відповідно

(p<0,01), ширини моста – у групах 11-12 та 31-32 тижнів на 22,6 та 14,9 %

відповідно (p<0,01).

Встановлені статистично значущі сильні прямі зв’язки маси моста з тім’яно-

куприковою довжиною (r = 0,94), масою тіла плода (r = 0,98), окружністю (r = 0,90),

висотою (r = 0,87), поперечним (r = 0,93) та поздовжнім (r = 0,97) розмірами голови,

поздовжнім (r = 0,94) та поперечним (r = 0,97) розмірами переднього тім’ячка;

висоти моста з ТКД (r = 0,97), масою тіла плода (r = 0,92), окружністю (r = 0,99),

висотою (r = 0,99), поперечним (r = 0,99) та поздовжнім (r = 0,99) розмірами голови,

поздовжнім (r = 0,98) та поперечним (r = 0,95) розмірами переднього тім’ячка;

поперечного розміру моста з тім’яно-куприковою довжиною (r = 0,98), масою тіла

плода (r = 0,95), окружністю (r = 0,98), висотою (r = 0,96), поперечним (r = 0,99) та

поздовжнім (r = 0,99) розмірами голови, поздовжнім (r = 0,98) та поперечним (r =

0,98) розмірами переднього тім’ячка; поздовжнього розміру моста з тім’яно-

куприковою довжиною (r = 0,96), масою тіла плода (r = 0,98), окружністю (r = 0,95),

висотою (r = 0,92), поперечним (r = 0,97) та поздовжнім (r = 0,99) розмірами голови,
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поздовжнім (r = 0,96) та поперечним (r = 0,98) розмірами переднього тім’ячка.

При дослідженні ядер черепно-мозкових нервів, розташованих в ділянці

моста визначили, що площа ядра відвідного нерва у плодів людини з 9-10 тижня до

39-40 тижня стала більшою в 2,9 рази (p<0,001), рухового ядра трійчастого нерва в

17 разів (p<0,001), рухового ядра лицевого нерва в 17,5 разів (p<0,001),

присінкового ядра присінково-завиткового нерва в 23,6 разів (p<0,001),

завиткового ядра присінково-завиткового нерва в 26,2 рази (p<0,001). Найшвидші

темпи збільшення площі ядра відвідного нерва встановлено у віковій групі 11-12

тижнів на 42,7 % (p<0,01), площі ядра трійчастого нерва у вікових групах 11-12 та

14-15 тижнів відповідно на 73,3 та 61,5 % (p<0,01), площі ядра лицевого нерва у

вікових групах 14-15 та 17-18 тижнів в 2 рази (p<0,001), присінкового ядра у віковій

групі 11-12 та 14-15 тижнів в 2,1 та 2,8 разів (p<0,001), завиткового ядра – у вікових

групах 11-12 та 25-26 тижнів відповідно в 2 рази (p<0,001) та на 85,5 % (p<0,01).

Повільні темпи збільшення площі ядра відвідного нерва встановлені у віковій групі

20-21 та 37-38 тижнів відповідно на 2,1 та 1,4 % (p<0,01), площі ядра трійчастого

нерва – у вікових групах 31-32 та 37-38 тижнів відповідно на 9,1 та 5,9 % (p<0,05),

площі ядра лицевого нерва – у вікових групах 22-23 та 31-32 тижнів відповідно на

2,4 та 3,8 % (p<0,05), площі присінкового ядра у віковій групі 25-26 тижнів на 3 %

(p<0,05), площі завиткового ядра – у віковій групі 31-32 тижнів на 6,1 % (p<0,05).

При визначенні площі нейронів ядер встановлено: площа нейронів ядра

відвідного нерва у плодів людини з 9-10 до 39-40 тижня стала в 8,1 раз більшою

(p<0,001), рухового ядра трійчастого нерва в 3,7 рази (p<0,001), рухового ядра

лицевого нерва в 5,3 рази (p<0,001), присінкового ядра присінково-завиткового

нерва в 7,3 рази (p<0,001), завиткового ядра присінково-завиткового нерва в 7,3

рази (p<0,001). Найшвидші темпи збільшення площі нейронів ядра відвідного

нерва виявлені у вікових групах 11-12 та 25-26 тижнів – на 53,6 та 56 % відповідно

(p<0,01), ядра трійчастого нерва – у вікових групах 11-12 та 28-29 тижнів на 27,1 та

38,8 % відповідно (p<0,01), рухового ядра лицевого нерва – у вікових групах 14-15

та 17-18 тижнів в 2,1 та 2,3 рази відповідно (p<0,001), присінкового ядра – у вікових

групах 17-18 та 34-35 тижнів на 44 % відповідно (p<0,01), завиткового ядра – у
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вікових групах 20-21 та 22-23 тижнів на 65,5 та 65,4 % відповідно (p<0,01). Повільні

темпи збільшення площі нейронів ядра відвідного нерва встановлені у віковій групі

34-35 тижнів на 1,4 % (p<0,05), нейронів рухового ядра трійчастого нерва – у

вікових групах 20-21 та 25-26 тижнів на 1 % (p>0,05) та 1,8 % (p<0,05), нейронів

ядра лицевого нерва – у вікових групах 22-23 та 37-38 тижнів на 1,7 % (p<0,05) та

1 % (p>0,05), нейронів присінкового ядра – у віковій групі 28-29 тижнів на 1,7 %

(p<0,05), нейронів завиткового ядра – у вікових групах 25-26 та 28-29 тижнів на 5,8

та 4,1 % відповідно (p<0,05).

Порівнюючи товщину епендимного шару у плодів людини 39-40 тижнів з

товщиною епендимного шару у плодів людини 9-10 тижнів визначили, що вона

стала меншою у 8,7 рази (p<0,001). Найінтенсивніші темпи зменшення товщини

встановлені у вікових групах 17-18 та 25-26 тижнів на 41,8 та 39,9 % відповідно

(p<0,01), повільні темпи зменшення товщини у віковій групі 22-23 та 39-40 тижнів

на 1 та 1,5 % (p<0,05), площа клітин епендимного шару стала меншою в 1,9 рази

(p<0,001), діаметр клітин епендимного шару став меншим в 1,3 рази (p<0,001).

Низький рівень експресії маркера проліферації Ki-67 встановлено у клітинах

епендимного шару плодів людини в усіх досліджуваних групах. Рівень експресії

даного маркера в епендимному шарі ставав меншим у кожній віковій групі з 9-10

до 39-40 тижнів гестації. Статистично значущі відмінності експресії маркера

проліферації Ki-67 у епендимному шарі встановлені у плодів людини вікової групи

17-18, 20-21 тижнів (p<0,05), а також 34-35, 37-38, 39-40 тижнів (p<0,01), на відміну

від антиапоптичного маркера Bcl-2, рівень експресії якого не мав суттєвих

відмінностей при порівнянні у кожній віковій групі та був помірним у плодів

людини з 9-10 до 39-40 тижнів гестації.

Ключові слова: центральна нервова система, пренатальний період, плоди

людини, мозковий череп, головний мозок, міст, тім’ячка, ядра моста, сіра речовина,

нейрон, імуногістохімія, епендимний шар, макрометрія, кореляція.
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ANNOTATION

Lopatkina O.P. Structure, macro- and morphometric parameters of the pons in the

prenatal period of human ontogenesis. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 09 «Biology» in the specialty 091 – «Biology». – National Pirogov Memorial

Medical University, Vinnytsіa, Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2025.

This dissertation study is a fragment of the planned scientific work of the

Department of Human Anatomy of Vinnytsia National Pirogov Memorial Medical

University «Establishment of morphological changes in the formations of the human

central nervous system during the prenatal period of ontogenesis (macroscopic,

histological, morphometric, immunohistochemical research)», state registration number

0118U001043.

The dissertation study was conducted on 146 human fetuses in the period of

gestation from 9-10 to 39-40 weeks, obtained from the communal non-commercial

enterprise «Vinnytsia Regional Pathological Anatomical Bureau of the Vinnytsia

Regional Council» and from Vinnytsia maternity hospitals, as well as stillbirths that died

from various reasons not related to pathology of the spinal cord and brain in relatively

healthy mothers.

Using of such research methods as anthropometric, anatomical (layer-by-layer

preparation), macrometric, histological (production of serial sections of the ponsregion),

neurohistological (toluidine blue in Nissl modification), immunohistochemical (using of

monoclonal antibodies), statistical, we achieved the goal, namely, we determined the

structure, macro- and morphometric parameters of the pons in the prenatal period of

human ontogenesis.

During the study, the circumference of the head in human fetuses of 39-40 weeks

compared to 9-10 weeks became 5,2 times larger (p<0,01), the longitudinal size of the

head – 5 times (p<0,01), the transverse size of the head – 4,9 times (p<0,01), the height

of the head – 3,6 times (p<0,01), the longitudinal size of the anterior fontanelle is 3,3

times (p<0,01), the transverse size is 3,2 times (p<0,01). The fastest rate of increase in
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circumference and longitudinal size of the head was established in the age group of 17-

18 weeks, respectively by 39,6 and 30,9 % (p<0,01), transverse size of the head – at 11-

12 and 17-18 weeks, respectively by 37,4 and 40,9 % (p<0,01), head height – at 11-12,

14-15 and 17-18 weeks, respectively by 28,8, 27,1 and 29,5 % (p<0,01). The longitudinal

size of the frontal fontanelle had the fastest rate of increase in the 22-23 week group –

20,8 % (p<0,01), the transverse size – at 11-12 and 28-29 weeks by 32 and 19 %,

respectively (p<0,01).

According to our data, the mass of the pons in human fetuses of 39-40 weeks

compared to fetuses of 9-10 weeks became 13,7 times greater (p<0,01), height – 3,8 times

(p<0,01), thickness – 3,6 times (p<0,01), width – 3,1 times (p<0,01).The fastest rates of

increase in the mass of the pons were established in the age groups of 14-15 weeks, 17-

18 weeks and 25-26 weeks – by 46,9, 29,8 and 39 %, respectively (p<0,01), the height of

the pons – in the groups of 11-12, 14-15 weeks by 29,8 and 23.8 %, respectively (p<0,01),

thickness of the pons – in age groups 17-18, 28-29 and 34-35 weeks by 21, 17,9 and

19,7 %, respectively (p<0,01), pons width – in groups 11-12 and 31-32 weeks, by 22,6

and 14,9 %, respectively (p<0,01).

Statistically significant strong direct correlations of mass of the pons with parieto-

coccygeal length (r = 0,94), fetal body weight (r = 0,98), circumference (r = 0,90), height

(r = 0,87), transverse (r = 0,93) and longitudinal (r = 0,97) dimensions of the head,

longitudinal (r = 0,94) and transverse (r = 0,97) dimensions of the anterior fontanelle;

height of the pons with parieto-coccygeal length (r = 0,97), fetal body weight (r = 0,92),

circumference (r = 0,99), height (r = 0,99), transverse (r = 0,99) and longitudinal (r =

0,99) dimensions of the head, longitudinal (r = 0,98) and transverse (r = 0,95) dimensions


[…]


Найінтенсивніші темпи зменшення товщини епендимного шару встановлені у

вікових групах 17-18 та 25-26 тижнів на 41,8 та 39,9 % відповідно (p<0,01). Площа

клітини епендимного шару у віковій групі 39-40 тижнів стала меншою в 1,9 рази у

порівнянні з площею клітини епендимного шару у плодів людини 9-10 тижнів

(p<0,001). Найінтенсивніші темпи зменшення площі клітини епендимного шару

встановлені у вікових групах 17-18 та 20-21 тижнів на 39,8 % (p<0,01) та 27,5 %

відповідно (p<0,05).

Низький рівень експресії маркера проліферації Ki-67 встановлено у клітинах

епендимного шару плодів людини в усіх досліджуваних групах. Рівень експресії

даного маркера в епендимному шарі ставав меншим у кожній віковій групі з 9-10

до 39-40 тижнів гестації. Статистично значущі відмінності експресії маркера

проліферації Ki-67 у епендимному шарі встановлені у віковій групі 17-18, 20-21

тижнів (p<0,05), а також 34-35, 37-38, 39-40 тижнів (p<0,01) порівняно з

аналогічними даними у попередніх вікових групах. Рівень експресії

антиапоптичного маркера Bcl-2 був помірним у плодів з 9-10 до 39-40 тижнів

гестації та не мав суттєвих відмінностей при порівнянні у кожній віковій групі.
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університету, 27 (4), 554-557.

Тихолаз В. О. – приймав участь в адмініструванні проекту;

Школьніков В. С. – приймав участь в візуалізації даних дослідження;

Тихолаз О. В. – приймала участь у програмному забезпеченні дослідження.

3. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Школьніков, В. С., Галунко, Г. М.,

Залевський, Л. Л. (2024). Морфологічні особливості розвитку ядра відвідного нерва

у плодів людини різного гестаційного віку. Вісник проблем біології і медицини, 1

(172), 412-419.

Тихолаз В. О. – приймав участь в організації дослідження;

Школьніков В. С. – приймав участь в візуалізації даних дослідження;

Галунко Г. М. – приймала участь в адмініструванні проекту;

Залевський Л. Л. – приймав участь у перевірці даних дослідження;

4. Lopatkina, O. P., Tykholaz, V. O., Shkolnikov, V. S., Zalevskyi, L. L. (2024).

Morphological features of the pons in human fetuses 14-15 weeks of intrauterine

development. Reports of Morphology, 30 (2), 31-36.

Тихолаз В. О. – приймав участь в організації дослідження;

Школьніков В. С. – приймав участь в адмініструванні проекту;
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Залевський Л. Л. – приймав участь у програмному забезпеченні дослідження.

5. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О. (2024). Порівняльна характеристика

розмірів моста з розмірами голови у плодів людини різного гестаційного віку.

Вісник Вінницького національного медичного університету, 28 (3), 403-409.

Тихолаз В. О. – приймав участь в організації ресурсів дослідження.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

6. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Школьніков, В. С. (2018). Сучасні

відомості про морфогенез моста в пренатальному періоді онтогенезу людини.

Вісник проблем біології та медицини, 2 (144), 63-68.

Тихолаз В. О. – допомога в оформленні та поданні статті до друку;

Школьніков В. С. – приймав участь в організації дослідження.

7. Патент на корисну модель № 138342, Україна, МПК (2019.01) G01N 1.

Спосіб фіксації мосту у пренатальному періоді онтогенезу людини / Лопаткіна,

О. П., Тихолаз, В. О., Школьніков, В. С., Залевський, Л. Л. Заявник та

патентовласник Вінницький національний медичний університет ім. М.І.Пирогова.

– № U 201905003; заявл. 11.05.2019; опубл. 25.11.2019, Бюл. № 22

Тихолаз В. О. – приймав участь у програмному забезпеченні дослідження;

Школьніков В. С. – допомога при розробці наукового напрямку;

Залевський Л. Л. – допомога в оформленні патента.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

8. Тихолаз, В. О., Оніськова, О. В., Лопаткіна, О. П., Дамзін, О. С.

Морфометрична характеристика подвійного ядра у плодів людини з вадами

розвитку. Матеріали науково-практичної конференції «Прикладки аспекти

морфології», Вінниця, 2017, 154-156.

Тихолаз В. О. – приймав участь в адміністуванні проекту;

Оніськова О. В. – приймала участь у концептуалізації дослідження;

Дамзін О. С. – приймала участь в оформленні тез.
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9. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Школьніков, В. С. Зміна структури моста

в пренатальному періоді онтогенезу людини. Матеріали науково-практичної

конференції з міжнародною участю «Індивідуальна анатомічна мінливість органів

та структур організму в онтогенезі», Чернівці, 13-15 вересня 2018, 43-46.

Тихолаз В. О. – приймав участь в організації дослідження;

Школьніков В. С. – приймав участь у візуалізація даних.

10. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Школьніков В. С., Руцька, І.А.

Морфогенез структур головного мозку в ембріонів людини 6-7 тижнів гестації.

Матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Сучасна

патоморфологічна діагностика в клінічній практиці лікаря», Вінниця, 10-11 квітня

2019, 119-120.

Тихолаз В. О. – формулювання наукового напрямку;

Школьніков В. С. – приймав участь у візуалізації даних;

Руцька І. А. – приймала участь в оформленні тез.

11. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Школьніков, В. С. Морфометричні та

гістологічні особливості заднього мозку у ембріонів людини 6-7 тижнів гестації.

Матеріали науково-практичної конференції «Актуальні питання сучасної

морфології», присвячені 100-річчю з дня народження професора Яхниці О.Г. та 65-

річчю з дня народження Заслуженого діяча науки і техніки України, професора

Волошина М.А., Запоріжжя, 2020, 114-115.

Тихолаз В. О. – формулювання наукового напрямку;

Школьніков В. С. – допомога при узагальненні отриманих результатів.

12. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Галунко, Г. М., Руцька, І. А. Особливості

розвитку ядер моста у плодів людини 17-18 тижнів внутрішньоутробного розвитку.

Матеріали IX Міжнародної науково-практичної конференції «Scientists and existing

problems of human development», Загреб, Хорватія, 14-17 листопада 2023. С. 165-

166.

Тихолаз В. О. – формулювання наукового напрямку;

Галунко Г. М. – приймала участь у програмному забезпеченні дослідження;

Руцька І. А. – приймала участь у оформленні тез.
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13. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Стельмащук, П. О., Залевський, Л. Л.,

Стельмащук, О. А. Порівняльна оцінка ядер відвідного нерва у плодів людини

різного гестаційного періоду. Матеріали X Міжнародної науково-практичної

конференції «Innovative scientific research: theory and practice», Стокгольм, Швеція,

21-24 листопада 2023. – С. 245-246.

Тихолаз В. О. – приймав участь у формулювання наукового напрямку;

Стельмащук П. О.– приймав участь в організації дослідження;

Залевський Л. Л. – приймав участь у оформлені тез;

Стельмащук О. А. – приймала участь у програмному забезпеченні.

14. Лопаткіна, О. П., Галунко, Г. М., Залевський, Л. Л. Розвиток ядер моста у

плодів людини в терміні гестації 39-40 тижнів. Матеріали І Всеукраїнської

науково-практичної конференція з міжнародною участю PRO Київ, Київ, 26

березня 2024. – С. 211-213.

Галунко Г. М. – допомога при розробці наукового напрямку;

Залевський Л. Л. – приймав участь у оформлені тез.

15. Лопаткіна, О. П., Тихолаз, В. О., Галунко, Г. М., Залевський, Л. Л.

Антропометричні параметри голови плодів людини в різні періоди гестації.

Матеріали Всеукраїнської наукової конференція з міжнародною участю

«Актуальні питання морфології», присвяченої 100-річчю від дня народження

професора Л.Личковського, Львів, 17 травня 2024. – С. 127-128.

Тихолаз В. О. – допомога при розробці наукового напрямку;

Галунко Г. М. – допомога при узагальненні отриманих результатів;

Залевський Л. Л. – приймав участь у оформлені тез.

Апробація результатів дисертації:

• науково-практичній конференції з міжнародною участю

«Індивідуальна анатомічна мінливість органів та структур організму в онтогенезі»,

присвяченої 60-річчю від дня народження професора Ю.Т.Ахтемійчука

(Чернівці, 2018);

• міжнародній науково-практичній конференції «Сучасна
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патоморфологічна діагностика в клінічній практиці лікаря» (Вінниця, 2019);

• науково-практичній конференції «Актуальні питання сучасної

морфології», присвяченій 100-річчю з дня народження професора Яхниці О.Г. та

65-річчю з дня народження Заслуженого діяча науки і техніки України, професора

Волошина М.А. (Запоріжжя, 2020);

• IX міжнародній науково-практичній конференції «Scientists and existing

problems of human development» (Загреб, Хорватія, 2023);

• X міжнародній науково-практичній конференції «Innovative scientific

research: theory and practice» (Стокгольм, Швеція, 2023);

• І всеукраїнській науково-практичній конференції з міжнародною

участю «PRO Київ» (Київ, 2024);

• всеукраїнській науковій конференції з міжнародною участю

«Актуальні питання морфології», присвяченої 100-річчю від дня народження

професора Л.Личковського (Львів, 2024).
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