РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, доцента кафедри нормальної фізіології

ВНМУ ім. М.І. Пирогова, кандидата медичних наук

КОНОВАЛОВА Сергія Вікторовича на дисертаційну роботу

старшого викладача кафедри анатомії людини Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова Лопаткіної Оксани Павлівни

на тему: «Структура, макро- і морфометричні параметри моста в

пренатальному періоді онтогенезу людини», подану до захисту у створену

для разового захисту спеціалізовану Вчену раду ДФ 05.600.146, що утворена

згідно наказу ректора ЗВО Вінницького національного медичного університету

ім. М.І. Пирогова № № 88 від 30 травня 2025 року на підставі рішення Вченої

ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова № 10 від 29 травня 2025 року з правом

прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 09 «Біологія»

за спеціальністю 091 «Біологія»

1. Актуальність обраної теми дисертації.

Останніми роками спостерігається зростання кількості наукових

публікацій, присвячених вивченню розвитку центральної нервової системи,

шляхів міграції нейронних стовбурових клітин та встановленню топографії та

структури нейронних комплексів моста в пренатальному періоді розвитку

людини. Однак, наявні дані про мікроархітектоніку мозку не дають змогу

повною мірою пояснити особливості його функціонування як інтегрованої

системи.

Для поглибленого дослідження механізмів ембріогенезу та розуміння

патогенезу вроджених вад розвитку ЦНС виникає необхідність у визначенні

морфометричних (гістометричних) параметрів відділів головного мозку на

різних етапах гестації.

Виконання дисертаційного дослідження Оксани Павлівни Лопаткіної було
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пов’язано з науковою роботою кафедри анатомії людини Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова «Встановлення

морфологічних змін утворів центральної нервової системи людини протягом

пренатального періоду онтогенезу (макроскопічне, гістологічне,

морфометричне, імуногістохімічне дослідження)», № держ. реєстрації

0118U001043.

Тема дисертації була затверджена вченою радою Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова МОЗ України

(протокол № 3 від 08 лютого 2018 року).

Таким чином, дисертаційна робота Лопаткіної Оксани Павлівни на

тему: «Структура, макро- і морфометричні параметри моста в

пренатальному періоді онтогенезу людини» є своєчасною, надзвичайно

актуальною та важливою для теоретичної і практичної медицини.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертаційна робота виконана на достатньому кількісно та якісно

репрезентативному досліджуваному матеріалі. Дисертаційне дослідження було

виконано на 146 плодах людини чоловічої та жіночої статі терміном гестації з

910 до 39-40 тижнів внутрішньоутробного розвитку. Було проведено розподіл

досліджуваного матеріалу на 12 вікових груп, в кожній з них було проведено

дослідження з використанням анатомічних, мікрометричних, загальних

гістологічних, нейрогістологічних, імуногістохімічних, морфометричних та

статистичних методів дослідження.

Дисертантка чітко сформулювала методи дослідження наукової роботи,

для подальшої якісної та коректної реалізації завдань, що надало змогу

простежити та об’єктивно оцінити закономірності розвитку моста у

внутрішньоутробному періоді.

По матеріалам дисертаційного дослідження опубліковано 15 наукових

праць, із них у наукових фахових виданнях МОН України (категорія Б)
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опубліковано 6 статей (1 стаття відноситься до міжнародної наукометричної

бази Scopus). У матеріалах міжнародних науково-практичних конференцій

опубліковано 8 тез. За результатами наукового дослідження отримано 1 патент

України на корисну модель.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Дисертаційна робота включає в себе наукову новизну з застосуванням

сучасних методів дослідження, які надали змогу виявити закономірності

морфогенезу та детально описати їх в хронологічній послідовності

морфологічних змін утворів моста в пренатальному періоді онтогенезу людини.

Вперше встановлені статистично значущі зв’язки розмірів моста з

параметрами голови.

Вперше встановлені закономірності зміни площі рухових ядер,

нейробластів та ядер нейробластів моста у плодів людини різного гестаційного

періоду, виявлені темпи інтенсивного та повільного їх росту, а також

перевірено їх асинхронний характер змін під час внутрішньоутробного періоду

розвитку.

Вперше досліджені зміни площі чутлих ядер, нейробластів та ядер

нейробластів моста у плодів людини різного гестаційного періоду, виявлені

темпи інтенсивного та повільного їх росту.

На основі отриманих результатів імуногістологічних досліджень вперше

вивчена інтенсивність експресії імуногістохімічних маркерів Кі-67, Bcl-2 в

структурах моста у плодів людини з 9-10 по 39-40 тижні внутрішньоутробного

розвитку.

Результати, які були отримані внаслідок дослідження оновлюють дані

про морфологію моста плодів людини під час внутрішньоутробного розвитку.

Наукові праці, які були опубліковані дисертанткою за темою

4

дисертаційної роботи, повністю відображають її зміст, наукові положення,

висновки та практичні рекомендації, які випливають з неї.

4. Наукова обґрунтованість та відповідність теми дисертації,

отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації.

Дисертаційна робота Лопаткіної Оксани Павлівни є завершеною

науковою працею, яка ґрунтується на результатах проведеного дослідження.

Здобувач точно та чітко сформулював мету й відповідні завдання дослідження,

які полягали у встановлені макрометричних параметрів моста у плодів людини

в залежності від гестаційного віку та їх взаємозв’язок з антропометричними

параметрами голови; морфометричних параметрів рухових і чутливих ядер

черепних нервів, які розташовані в мості в плода людини різного гестаційного

віку; структурної організації, гісто- та каріоцитометричних параметрів

епендимного шару четвертого шлуночка в ділянці моста та характер і рівень

експресії імуногістохімічних маркерів в епендимному шарі в плодів людини в

залежності від гестаційного віку. Робота виконана протягом тривалого часу,

тому містить великий обсяг результатів досліджень. Поставлені завдання

роботи реалізовані в повному обсязі з використанням відповідних сучасних

методів досліджень. На підставі аналізу отриманих результатів досліджень із

застосуванням статистичних методів були сформульовані обґрунтовані

висновки та наукові положення. У тексті дисертації відсутнє порушення вимог

академічної доброчесності.

Необхідний для належної статистичної обробки масив даних було

отримано на секційному матеріалі 146 плодах людини чоловічої та жіночої статі

терміном від 9-10 до 39-40 тижнів внутрішньоутробного розвитку. Секційний

матеріал був отриманий із комунального некомерційного підприємства

«Вінницьке обласне патологоанатомічне бюро Вінницької обласної Ради» та

пологових будинків м. Вінниці, після медичних абортів не пов’язаних із вадами
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розвитку плода в практично здорових жінок після їх письмової згоди. Також

дослідження проводили на мертвонароджених, смерть яких настала від різних

причин, не пов’язаних із захворюваннями головного та спинного мозку у

відносно здорових матерів після їх письмової згоди. Автор ретельно

дотримувався норм біоетики та методичних рекомендацій «Дотримання

етичних та законодавчих норм і вимог при виконанні наукових морфологічних

досліджень», що засвідчено висновком Комісії з питань біоетики Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова № 3 від 17 березня

2025 р. Використані в дослідженні сучасне обладнання та реактиви

відповідають належним метрологічним параметрам і сертифікатам

відповідності виробників, що гарантує якість і достовірність отриманих

результатів.

Сформована назва та тема дисертаційної роботи повністю відповідає її

змісту. Висновки дисертації сформульовані таким чином, що відповідають меті

та завданням дослідження, широко оприлюднені у наукових публікаціях та

апробовані на вагомих наукових форумах.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Дисертанткою було продемонстровано на високому рівні виконання

запланованого наукового завдання та досконало опановано вищеописані

методики наукової роботи. Також в процесі роботи здобувач використовувала

власні методи фіксації препаратів, які були опубліковані. На високому рівні

провела інформаційний пошук, літературний огляд, оцінку гістологічних зрізів,

а також виконала аналіз отриманих даних. Дисертаційний матеріал

ілюстрований на високому рівні.

Методи, які використовувала дисертантка у своїй роботі є сучасними та

дозволяють отримати належні дані для статистичного аналізу. Дисертанткою

були підготовлені матеріали до друку, сформульовані висновки та оформлена
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робота.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дослідження проведене дисертанткою є вагомим внеском у сучасну

наукову базу. Дані результати, які були отримані, доповнюють та розширюють

сучасні уявлення про розвиток та морфологію моста людини під час

внутрішньоутробного періоду онтогенезу. Також можна відмітити вагому

теоретичну та практичну цінність наукової роботи, про що свідчать не лише

висновки, які були отримані в результаті даної роботи, але і численні

впровадження у навчальний процес на кафедрі анатомії людини, кафедрі

гістології, патологічної анатомії Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова, Львівського національного медичного

університету ім. Данила Галицького, Дніпровського державного медичного

університету. Практичний внесок дисертації також підтверджений 1 патентом

України на корисну модель.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати наукового дослідження можна використовувати у науковій

роботі профільних кафедр, таких як анатомії та гістології і ембріології людини.

Отримані здобувачем результати досліджень впроваджені в теоретичну

діяльність кафедр медичних закладів охорони здоров’я України. Подальше

дослідження особливостей структуризації мозочка плодів людини є необхідним,

для накопичення інформації, щоб уможливити використання у клінічній

діяльності.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі не виявлено порушень академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів, що зустрічаються в
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тексті дисертації, мають посилання на відповідне джерело.

Текстовий рукопис дисертації автора Лопаткіної Оксани Павлівни

пройшов перевірку науковим публікаційним програмним засобом

«StrikePlagiarism.com» та встановлено, що текст є оригінальним, не виявлено

плагіату, самоплагіату, фабрикування, фальсифікування даних чи будь яких

інших порушень принципів академічної доброчесності, при цьому рівень

оригінальності тексту склав 82,8%. Наявність усіх первинних даних вимірювань

за час виконання дисертаційної роботи підтверджена експертною комісією

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова (акт

перевірки первинної документації № 20-1).

8. Висновок про відповідальність дисертації встановленим

вимогам.

Дисертаційна робота Лопаткіної Оксани Павлівни на тему:

«Структура, макро- і морфометричні параметри моста в пренатальному

періоді онтогенезу людини», яка представлена на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія», є

завершеною, самостійною та кваліфікаційною науковою працею, виконана під

керівництвом доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри анатомії

людини Тихолаза Віталія Олександровича.

За актуальністю, науковою новизною, методологічним рівнем виконання,

достовірністю й вагомістю отриманих результатів та оформленням

представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії дисертація у

повному обсязі відповідає існуючим вимогам згідно Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44 (із змінами і доповненнями, внесеними постановами Кабінету

Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341, від 19 травня 2023 року

8

№502 та від 3 травня 2024 року №507) та наказу МОН України №40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а

дисертантка Лопаткіна Оксана Павлівна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія».

Рецензент

к.мед.н, доцент кафедри

нормальної фізіології

ВНМУ ім. М.І. Пирогова Сергій КОНОВАЛОВ
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